On rappellera que, chez Henri de Gand, le travail théologique augmente la certitude de clarté qui caractérise notre connaissance des propositions de foi. De même, chez Godefroid de Fontaines, le travail théologique nous fait connaître les propositions de foi avec davantage d'évidence. Chez Scot, ce n'est plus le cas. Le terme de clarté n'apparaît pas dans son

⁵⁵⁵ « Si autem exponit per alias scientias, ad quod ultimo devenerunt doctores immiscendo philosophiam sacrae Scripturae (quod sine dubio multum valet, et praecipue metaphysicalia), ut veritas Scripturae de trinitate et unitate abstracta intelligatur, tunc dico quod conclusio non habet maiorem certitudinem quam altera praemissarum quae minus certa est : sicut in omni mixtione certitudo conclusionis est certitudo praemissae minus certae, ut ex maiore de necessario et minore de contingente non sequitur conclusio de necessario, sed de contingente ; et cum praemissa primo sumpta de Scriptura, non sit evidens ex terminis, sed credita, ideo nec conclusio erit demonstrativa, generans scientiam, quamvis possit generare habitum alium a fide. » *Lect. III d. 24 (Vat. XXI p. 148)*

⁵⁵⁶ « Et sicut loquor de expositione, sic de solutione contrariorum, quia solutio habet tantam certitudinem ex quanta procedit in accipiendo : si de Scriptura, certitudinem quam dixi, – si aliunde, certitudinem quam habere potest ex Scriptura cui innitur, numquam tamen certitudinem ex evidetia. » *Lect. III d. 24 (Vat. XXI p. 148)*

traitement de la question et le terme d'évidence est employé dans un sens strictement absolu : une proposition est évidente à partir de ses termes ou ne l'est pas. L'évidence n'est pas susceptible d'augmentation ou de réduction. Par cette radicalisation binaire de l'emploi du terme, qui confirme que Scot refuse les mélanges et aime les distinctions tranchées, la possibilité d'une meilleure connaissance des objets de foi, cruciale pour Henri et Godefroid, disparaît. La théologie sert toujours, chez notre franciscain, à expliquer, à résoudre des contradictions apparentes, éventuellement à permettre une « compréhension plus explicite »⁵⁵⁷ mais ces résultats ne s'expriment plus en termes d'accroissement de la certitude ou de l'évidence.

Que l'on s'intéresse au simple sens littéral de l'Écriture ou à l'éclaircissement de ses difficultés, le travail théologique produit des habitus. Scot semble en distinguer deux. Il les rapporte à la connaissance de l'Écriture immédiate, sans raisonnement ni hiérarchie. Nous en avons déjà parlé⁵⁵⁸. Le travail théologique paraît permettre l'extension de cette certitude immédiate. Le premier habitus l'étend à des propositions implicites⁵⁵⁹ pour le fidèle mais faisant partie de l'Écriture. Le travail théologique est alors un simple travail de lecture qui ne s'intéresse qu'au sens littéral. L'habitus par lequel nous croyons aux propositions contenues dans l'Écriture n'en est pas moins distinct de la foi, puisque cette dernière peut ne se limiter qu'à un petit nombre de propositions dépendant des circonstances, des qualités du croyant, etc., comme nous le verrons dans la troisième partie.